


                                                                                                                                               

D.D.S. n. 1620/S6                                                                 CUP G89I22000820001

                                                                   CIG 9514711BE5

VISTO l’art.1, comma 366, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, con il quale  è stato costituito il

Fondo  Unico  Nazionale  del  Turismo  (FUNT)  che  per  la  parte  corrente  ammonta  a  €

36.920.000,00;

VISTO il Decreto interministeriale prot. n. 3462 del 09 marzo 2022 del Ministero del Turismo di

concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze recante: “Disposizioni applicative

per l’attuazione, il riparto e l’assegnazione delle risorse del FUNT di parte corrente e FUNT

di parte  capitale  di  cui  all’articolo 1,  comma 366 e 368 della  Legge 30 dicembre 2021

n.234”;

VISTO il  Decreto  del  Ministro  del  Turismo  prot.  n.  7619 del  14  giugno 2022  “Fondo  unico

nazionale del turismo di parte corrente - atto di programmazione 2022”;

VISTO il  Decreto  del  Ministro  del  Turismo prot.  n.  8207 del  27  giugno 2022,  “Disposizioni

applicative, riparto e assegnazione delle risorse del Fondo Unico Nazionale del Turismo di

parte corrente anno 2022, di cui all’art.1, comma 366, della legge 30 dicembre 2021 n. 234”

con il quale si è provveduto a ripartire le risorse complessive per ogni singola Regione sulla

base di parametri condivisi nell’ambito della conferenza delle Regioni e che assegnano alla

Regione Siciliana la quota relativa pari a € 1.561.874,60;

CONSIDERATO che  il  sopracitato  D.M.  individua  gli  interventi  finanziabili  che  possono

riguardare  eventi  e  manifestazioni  di  carattere  sportivo,  culturale  e  religioso  di  ampia

valenza turistica, legati a: 

• celebrazioni o ricorrenze nelle città;

• iniziative sinergiche con i grandi eventi nazionali;

• eventi del settore congressuale o fieristico;

• prodotti di promozione digitale.

CONSIDERATO che  il  sopracitato  decreto  individua  quali  beneficiari  le  Amministrazioni

territoriali, le istituzioni culturali, le associazioni e fondazioni, istituti religiosi, soggetti

in partenariato pubblico-privato e che i contributi cofinanzino l’iniziativa per un importo

massimo del 50%;

CONSIDERATO che l’Assessore pro tempore, in considerazione della ristrettezza dei tempi e

la necessità di individuare efficacemente gli interventi finanziabili dal FUNT, individua

in una prima fase le iniziative, pervenute a seguito dell’Avviso di cui alla nota prot. n.

2834 del 31 luglio 2019 "Disciplina manifestazioni direttamente promosse", dei soggetti

proponenti attesa la rilevanza delle proposte nonché il valore strategico di promozione

turistica del territorio;

VISTA la nota n.3224/Gab del 13/09/2022 con la quale l'Assessore pro tempore individua, nella

considerazione  della  rilevanza  e  del  valore  strategico  di  promozione  turistica  del

territorio, l'iniziativa  "2^  ed.  Tao  Christmas  Fest"  2022  presentata  dalla  Fondazione

Taormina  Arte  Sicilia  con  nota  n.783  del  12/08/2022,  acquisita  agli  atti  ns.  prot.

n.27295/S6 di pari data, quale a titolarità dell’Assessorato;

VISTO il  D.A.  n.2277/S6  del  22/09/2022 con  il  quale  viene individuato,  tra  gli  altri  ed  in

quanto rispondente ai  requisiti  richiesti  dal  Decreto del  Ministro del  Turismo prot.  n.

8207  del  27  giugno  2022,  l’intervento,  di  cui  al  capo  che  precede,  presentato  dalla

Fondazione Taormina Arte Sicilia da trasmettere al Segretariato generale del Ministero

del turismo ai fini del riconoscimento, in quota parte, del contributo a valere sul Fondo

Unico  Nazionale  del  Turismo  –  F.U.N.T.  -  di  parte  corrente  2022,  di  cui  all’art.  1,

comma 366, della legge 30 dicembre 2021 n. 234,;

VISTO il D.D.G. n. 2161 del 13/09/2022 con il quale il Dipartimento del Turismo, dello Sport e

dello Spettacolo ha accertato sul capitolo in entrata n. 8117 la somma di € 1.561.874,60;

VISTO il D.D. n. 1577 del 21/10/2022 dell’Assessorato dell’Economia con il quale iscrive la

somma di € 1.561.874,60, in termini di competenza e di cassa, in entrata nel cap. 8117

ed istituisce il capitolo 472560 di spesa “Spese a sostegno delle iniziative individuate nel



                                                                                                                                               

D.D.S. n. 1620/S6                                                                 CUP G89I22000820001

                                                                   CIG 9514711BE5

Fondo Unico Nazionale per il Turismo – F.U.N.T. - di parte corrente di cui all'art. 1, comma

366, della legge 30/12/2021 n. 234” - codice piano dei conti U.1.03.02.02.000 - iscrivendo

la somma di pari importo in termini di competenza e di cassa;

VISTO il decreto interministeriale n.19312/22 del 22/12/2022 con il quale vengono approvati gli

interventi trasmessi dal Dipartimento e vengono indicati i contributi loro assegnati;

VISTO il  D.D.S.  n.3387/S6  del  30/11/2022,  registrato  dalla  Ragioneria  Centrale  dei  Beni

Culturali,  dell’Identità  Siciliana,  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo  il

05/12/2022, con il quale si approva  la convenzione n.  41026/S6 del  28/11/2022 stipulata

con la Fondazione Taormina Arte Sicilia – Corso Umberto 19 – 98039 – Taormina (ME) –

P.Iva 01247610833 – CIG 9514711BE5 - con la quale si definiscono le procedure relative

all'esecuzione  dell'attività  nonché  le  modalità  di  erogazione  del  contributo  finanziario

dipartimentale  quale intervento per il sostegno alle spese  di realizzazione direttamente,

per conto dell’Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, della

manifestazione  “2^ ed.  Tao  Christmas Fest”  che si  è  svolta  a  Taormina dal  16 al  31

dicembre 2022 per complessivi € 400.000,00, inclusa Iva, in armonia con la previsione di

cui all’art.1, comma 366, della legge 30 dicembre 2021 n.234, impegnando la stessa per

€ 200.000,00 al n.1 sul cap. 472560 es. fin 2022 – piano dei conti U.1.03.02.02.005 - a

valere sul Fondo Unico Nazionale del Turismo – F.U.N.T. - di parte corrente 2022, di cui

all’art. 1, comma 366, della legge 30 dicembre 2021 n. 234, e per € 200.000,00 al n.47

sul cap.472538 es. fin. 2022 – codice piano dei conti U.1.03.02.02.005 –; 

CONSIDERATO che  le  attività  artistiche  e  spettacolari sono  state  regolarmente  rese  dalla

Fondazione Taormina Arte Sicilia;

VISTA la  fattura  n.  FPA 1/23 del  18/01/2023 della  Fondazione  Taormina  Arte  Sicilia di

€.363.636,36, oltre Iva per €  36.363,64, per un importo complessivo di €  400.000,00 Iva

inclusa;

VISTO il  D.D.S.  n.  1147/S6  del  14/06/2023,  registrato  dalla  Ragioneria  Centrale  dei  Beni

Culturali,  dell’Identità  Siciliana,  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo  il

27/06/2023, con  il  quale  si  è  proceduto  alla  liquidazione  in  favore  della  Fondazione

Taormina  Arte  Sicilia  della  quota  a  valere  sui  fondi  regionali  per  un  importo  di

€.200.000,00 inclusa Iva;

CONSIDERATO che  con  il  Riaccertamento  Ordinario  dei  Residui  Passivi  dei  fondi  Extra

Regionali  all'1/01/2023,  definito  con  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  305  del

17/07/2023, l'impegno n. 1 di cui al D.D.S. n. 3387/S6 del 30/11/2022 è stato mantenuto

a residuo sul cap. 472560 es.fin.2023 –  Codice  Piano dei  Conti  U.1.03.02.02.005 - per

un importo pari ad € 200.000,00;

ATTESO che attraverso il  certificato DURC n.INPS_36543897 del 22/06/2023 si è accertato

che  la  richiesta  per  la  Fondazione di  cui  ai  capi  precedenti  “Risulta  Regolare”  ed

attraverso  la  verifica  Equitalia  n.202300002661218 del  24/07/2023 con  la  quale  il

soggetto risulta “Non Inadempiente”;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere, in esecuzione dell'art.1, comma 629 lett.B, della legge

n.190/2014 (legge di stabilità), che prevede la “scissione dei pagamenti”, alla liquidazione

del  saldo della quota imponibile  della  fattura  elettronica n.  FPA 1/23 del  18/01/2023 di

€.181.818,18, a favore del fornitore descritto nei capi precedenti mediante accreditamento

sull’IBAN XXXX XXXX XXXX intestato alla stessa Fondazione;

RITENUTO,  altresì,  di  dover  provvedere,  sulla  base  di  quanto  previsto  dalla  norma  sopra

richiamata alla liquidazione del saldo dell'IVA di cui alla fattura elettronica n. FPA 1/23

del 18/01/2023 di € 18.181,82, della  società  Fondazione Taormina Arte Sicilia, mediante

accreditamento su c/c bancario IT34E 02008 04625 000103623296;

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento

e, nello specifico, di questo Servizio, secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo aver



                                                                                                                                               

D.D.S. n. 1620/S6                                                                 CUP G89I22000820001

                                                                   CIG 9514711BE5

concluso il previsto iter istruttorio che ne attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo

giuridico, amministrativo e contabile

DECRETA

Per le motivazioni in premessa citate, che qui si intendono ripetute e trascritte:

Art. 1) Provvedere alla liquidazione in favore del beneficiario sottoelencato e per le somme a fianco

indicate:

- Fondazione  Taormina  Arte Sicilia –  Corso Umberto  19 – 98039 – Taormina (ME) –

P.Iva 01247610833 - CIG 9514711BE5 - per un importo di € 181.818,18, quale saldo della

quota imponibile  della  fattura  n.FPA 1/23 del  18/01/2023 per  il sostegno alle  spese  di

realizzazione  direttamente,  per  conto  dell’Assessorato  Regionale  del  Turismo,  dello

Sport  e  dello  Spettacolo,  della  manifestazione  “2^  ed.  Tao  Christmas  Fest”  che  si  è

svolta a Taormina dal 16 al 31 dicembre 2022 mediante accreditamento sull'IBAN XXXX

XXXX XXXX intestato alla stessa Fondazione;

Art. 2) In esecuzione di quanto contenuto nella circolare n. 9 del 18/03/2015 è, altresì, autorizzata

la  liquidazione  del  saldo  della  quota  IVA  della  fattura  elettronica  n.  FPA  1/23 del

18/01/2023 di € 18.181,82, mediante accreditamento sul c/c bancario IBAN IT34E 02008

04625 000103623296.

Art. 3)  L'importo complessivo di € 200.000,00 grava  sul cap. 472560,  es. fin. 2023,  – codice

piano dei conti U.1.03.02.02.005 -  a valere  sul  Fondo Unico Nazionale del Turismo –

F.U.N.T. - di parte corrente 2022, di cui all’art. 1, comma 366, della legge 30 dicembre

2021 n. 234, a fronte dell’impegno n. 1 assunto con D.D.S. n. 3387/S6 del 30/11/2022 e

mantenuto a residuo con con la Delibera di Giunta Regionale n. 305 del 17/07/2023.

Il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.68  della  l.r.  n.21  del  12.08.2014,  così  come

modificato dall'art. 98, comma 6 della l.r. 7 maggio 2015, n.9, sarà pubblicato per esteso nel sito

internet  della  Regione  Siciliana  nonchè viene  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale

dell'Assessorato  Regionale  del  Turismo,  Sport  e  Spettacolo  per  la  registrazione  ai  sensi

dell’art.9 della L.r. n. 9 del 15 aprile 2021.

Palermo, 24/07/2023  

                                                                 
                                                                                                           Il Dirigente Servizio 6 

                                                                                                               Giuseppe Librizzi
                                                                                                                         Firmato Digitalmente


